
2024/3
Časopis České akademie dermatovenerologie
ročník 14 • číslo vydání 3 • prosinec 2024

21 let od založení České akademie 
dermatovenerologie o.p.s.

HISTOLOGICKÝ A KLINICKÝ SNÍMEK 
BRADAVIC

Česká
dermato-
venerologie

TÉMA
ČÍSLA

Uretritidy

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Kondásová Z. Uretritidy: aktuální  
přehled str. 3

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Vallo M. Neočekávaná lokalita  
ulcus durum po heterosexuálním styku str. 9

KMENOVÉ OTÁZKY

Grohová H., Kacerovská D. Histopato- 
logické vyšetření v dermatologii – 6A str. 13

Schmidtmayerová I. Nejčastější  
dermatózy dětského věku – 1B str. 16

Třešňák Hercogová J. Kožní změny  
u chorob ledvin – 9C str. 19

ZPRÁVY Z KONGRESŮ

Reptišová A. EADV – rosacea, melazma str. 22

KALENDÁŘ AKCÍ str. 31

Dva kredity ČLK.
Časopis je zařazen do Seznamu 
recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v České republice.

Generální partner časopisu

Partner časopisu



MARIEL ISA 
SECRETARY GENERAL OF WCD2027

JORGE OCAMPO CANDIANI
PRESIDENT OF WCD2027

AND

DISCOVER THE
DERMATOLOGY ECOSYSTEM
FOR A DIVERSE
AND INCLUSIVE FUTURE

Follow us

JOIN OUR JOURNEY
TO GUADALAJARA

WCD2027GUADALAJARA.ORG



Česká dermatovenerologie 2024, 14, č. 3 1

Poděkování

Milé kolegyně, milí kolegové,

dostáváte do rukou další číslo našeho časo
pisu, který se od roku 2024 stal součástí 
členského ročního poplatku Akademie. 
Cílem naší odborné společnosti je od sa
mého počátku vzdělávání v oboru, proto 
se snažíme, abyste dostávali jen takové 
informace, které Vám pomohou ve vašich 
praxích, ať jsou kdekoli – v ambulancích 
i v nemocnicích. Zvláštní pozornost si za
sluhují ti, kteří se na profesní dráhu der
matovenerologa teprve připravují. Proto 
pořádáme kurzy dermatohistopatologie 
pro rezidenty, které nemusíme ani inzero
vat – noví kolegové se sami ptají, kdy bude 
další kurz. I proto jsme se vrátili k pořádá

ní jarních a podzimních kurzů, které jsme 
původně zrušili.
Nový formát vzdělávání DermaGuide, kde 
se podrobně věnujeme jednotlivým derma
tózám, jsou koncipovány jako doporučené 
diagnostické a  léčebné postupy, si našel 
své posluchače zejména mezi ambulant
ními dermatology. Moc nás to těší. Jediný 
národní dermatologický kongres, který po
řádáme každoročně od roku 1995, je plat
formou výměny názorů nad problematikou 
celého oboru. Třebaže jsou součástí kon
gresu firemní sympozia, jsou jen doplň
kem programu. Venerologické kongresy 
nepořádá kromě naší odborné společnos
ti nikdo další. Důvod je zřejmý, firemní 
podpora nepokryje náklady a registrační 
poplatky nejsou schopni dermatologové 
platit v takové výši, aby se tak stalo. Máte 
vůbec představu, kolik stojí pořádání půl
denní akce pro např. 50 účastníků? Aby se 
pokryly náklady, bylo poskytnuto občerst
vení, s tím, že přednášející by byli event. 
bez honorářů, registrační poplatek by mu
sel být 3000 Kč. Proto bychom se neobešli 
buď bez podpory firem, nebo bez násobné
ho zvýšení registračních poplatků – což by 
ale vedlo k poklesu počtu účastníků.
Rok 2025 je podle počtu plánovaných akcí 
rekordní. Na webu ČDS ČLS JEJ jich s logem 
ČDS najdeme celkem 26. Objevují se nové 

pořadatelské subjekty, což klade nároky 
na podporující firmy, ale hlavně – odborný 
okruh diskutovaných témat se zužuje na 
portfolio těchto firem! Takže budete vzdě
laní v psoriáze a ekzému, event. v kopřiv
ce, alopecii a hidradenitidě. Tím to končí. 
Tudy naše Česká akademie dermatovene
rologie jít nechce. Přesto že víme, že pod
pora např. venerologického kongresu bude 
malá, pokud vůbec nějaká, jsme se rozhod
li jej uspořádat. Stejně jako budeme pořá
dat DermaGuide na zcela opomíjená, ale 
důležitá témata pro praxi. Akce, kde ne
sponzorované přednášky netvoří ani deset 
procent, nechť si pořádají jiní. Nemohu 
pochopit, že to někoho vůbec zajímá. Ale 
to je pohled osobní, zřejmě „z třetihor“. 
Přeji vám všem, ať si umíte vybrat, neboť 
život je volba!

Těším se na vás všechny 21. 3., 31. 10. 
a 5. 12. roku 2025.

V úctě,

Jana Třešňák Hercogová

Histologické foto na obálce: prof. MUDr. Denisa Kacerovská, Ph.D.
Klinický snímek na obálce: prof. MUDr. Jana Třešňák Hercogová, CSc., MHA, IFAAD

Editorial



oBSAH ConTEnTS

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Kondásová Z. Uretritidy: aktuální přehled  . . . . . . . . . . . . . 3

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Vallo M. Neočekávaná lokalita ulcus durum 
po heterosexuálním styku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

KMENOVÉ OTÁZKY
Grohová H., Kacerovská D. Histopatologické vyšetření 
v dermatologii – 6A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Schmidtmayerová I. Nejčastější dermatózy  
dětského věku – 1B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Třešňák Hercogová J. Kožní změny  
u chorob ledvin – 9C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

ZPRÁVY Z KONGRESŮ
Reptišová A. EADV – rosacea, melazma  . . . . . . . . . . . . . .  22

KALENDÁŘ AKCÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

POKYNY PRO AUTORY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

CONTINUOUS EDUCATION
Kondasova Z. Urethritis: current overview  . . . . . . . . . . . . . 3

POSGRADUAL EDUCATION
Vallo M. Unexpected location of ulcus durum 
after heterosexual intercourse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

STEM QUESTIONS
Grohova H., Kacerovska D. Histopathological 
examinations in dermatology  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Schmidtmayerova I. Most common dermatoses  
in children  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Tresnak Hercogova J. Skin changes  
in kidney disease – 9C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

ZPRÁVY Z KONGRESŮ
Reptisova A. EADV – rosacea, melasma  . . . . . . . . . . . . . .  22

CALENDAR OF PROFESSIONAL EVENTS  . . . . . . . . . . .  31

INSTRUCTIONS FOR AUTHORS  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Česká  
dermato- 
venerologie

PŘEDSEDKYNĚ REDAKČNÍ RADY
prof. MUDr. Jana Třešňák Hercogová, CSc., MHA

ŠÉFREDAKTORKA
MUDr. Michaela Lízlerová

REDAKTORKA
BcA. Radka Jančová, DiS.

REDAKČNÍ RADA
MUDr. Jan Ernest, Ph.D., 
prof. MUDr. Jan Janda, CSc., 
MUDr. Aleš Herman, Ph.D., 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA, 
prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc., 
prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc., 
doc. MUDr. Jan Měšťák, CSc., 
prof. MUDr. Michal Michal, 

prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., 
doc. MUDr. Bohumil Seifert, Ph.D., 
prim. MUDr. Jaroslav Strejček, CSc., 
prof. MUDr. Vladimír Vašků, CSc., 
prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.

MEZINÁRODNÍ REDAKČNÍ RADA
Prof. Gjorgij Gocev, MD (Skopje, Makedonie), 
prof. Andreas Katsambas, MD (Atény, Řecko), 
prof. Torello Lotti, MD (Řím, Itálie), 
prof. Miloš Nikolić, MD (Bělehrad, Srbsko), 
prof. Juraj Péč, MD (Martin, Slovensko), 
prof. Jacek Szepietowski, MD (Krakov, Polsko), 
prof. Mirna Šitum, MD (Záhřeb, Chorvatsko), 
Pedrag Stilet, MD (Budva, Černá Hora), 
prof. Kenneth Tomecki, MD (Cleveland, USA)

GRAFICKÁ ÚPRAVA
Antonín Plicka

VYDÁVÁ
Grada Publishing, a.s.,  
www.grada.cz

ADRESA REDAKCE:
Grada Publishing, a.s.
Redakce zdravotnické literatury 420,
U Průhonu 22
170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 568, 401, 402
mobil: +420 703 143 157
e-mail: lizlerova@grada.cz

Vydavatel a redakční rada nenesou 
odpovědnost za obsah inzerátů ani jiných 
materiálů komerční povahy.
Časopis je indexován v Bibliographia medica 
Cechoslovaca.
Časopis je zařazen do Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných 
v České republice.

Vytiskla TISKÁRNA V RÁJI, s.r.o., Pardubice
Časopis vychází 31. 12. 2024
číslo 3/2024, ročník 14
MK CR E 20347
ISSN 1805-0611 (Print), ISSN 2787-9070 (On-line)

Upozornění pro čtenáře a uživatele tohoto časopisu
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto tištěného či elektronického časopisu nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití tohoto časopisu bude trestně stíháno.


	Uretritidy: aktuální přehled
	Neočekávaná lokalita ulcus durum po heterosexuálním styku
	Histopatologické vyšetření v dermatologii – 6A
	Nejčastější dermatózy dětského věku – 1B
	Kožní změny u chorob ledvin – 9C
	EADV 2024
	Kalendář dermatovenerologických akcí 2025
	Pokyny pro autory: Česká dermatovenerologie
	Test: Uretritidy



